江苏省职业技术教育学会

苏职学会〔2018〕8 号

关于开展 2018-2019 年度职业教育

重点课题研究工作的通知

各会员单位：

  为认真学习贯彻党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，紧紧聚焦深化产教融合，聚力发展适合职业教育，

聚合力量推进职业教育现代化，聚集精气神办人民满意的职业教

育，积极推动群众性学术研究，根据学会 2018 年度工作计划安

排，现将 2018-2019 年度职业教育重点课题研究的有关事项通知

如下：

    一、课题研究主要内容、主持人

    （一）适合的职业教育发展模式与路径研究

    1.研究的主要内容：

    （1）适合的职业教育是什么。围绕适合的职业教育的内涵，

从历史、文化、制度等层面探讨适合的职业教育的应然状态，揭

示其区别于其他形态职业教育的独有特征。

    （2）当下的职业教育怎么样。对研究对象现状的实然把握

和总结。

    （3）适合的职业教育发展理念。即发展观的探讨，是对发

展及怎样发展的总的和系统的看法。

    （4）适合的职业教育发展战略、体制和机制研究。

    （5）适合的职业教育发展路径和方法。

    （6）适合的职业教育评价研究。

    （7）适合的职业教育发展保障研究。涉及制度保障、物质

保障、人员保障等。

    2.主持人

    尹伟民  江苏省职业技术教育学会

    李德方  江苏理工学院职业教育研究院

    （二）职业启蒙教育的实践研究

    1.研究内容：

    （1）中小学综合实践活动课程实施过程中职业启蒙教育的

实践研究；

    （2）发达国家职业启蒙教育实施模式和发展趋势的研究；

    （3）职业启蒙教育对促进学生个体成长和生涯发展价值意

义的研究；

    （4）职业学校面向中小学生职业启蒙教育课程资源开发的

研究；

    （5）职业学校面向中小学生职业启蒙教育运行模式的研究。

    2.主持人

    胡  鹏  常州市教育局

    张  健  常州市教育局

    周  俊  江苏省职业技术教育学会

    林  春  常州市教育局

    刘维俭  常州刘国钧高等职业技术学校

    （三）产教融合办学模式和机制研究

    1.研究内容：

    （1）产教融合机制下人才培养的目标及实现路径研究；

    （2）产教融合人才培养课程研究；

    （3）职业学校混合所有制办学模式研究；

    （4）产教融合人才培养保障机制研究；

    （5）企业需求导向下职业教育人才培养供给侧结构性改革

的理论和方法研究。

    2.主持人

    殷树凤  南京商业学校

    杜金晶  联想集团教育培训事业部

    （四）职业教育对口支援、精准扶贫典型案例研究

    1.研究内容：

    （1）职业教育对口支援、精准扶贫的现状调查研究；

    （2）职业教育对口支援、精准扶贫专业建设典型案例研究；

    （3）职业教育对口支援、精准扶贫教师发展典型案例研究；

    （4）职业教育对口支援、精准扶贫实训基地建设典型案例

研究；

    （5）职业教育对口支援、精准扶贫教学改革典型案例研究；

    （6）职业教育对口支援、精准扶贫学生发展典型案例研究；

    2.主持人

    杨晓华  江苏省南京工程高等职业学校

    （五）基于全面发展的新时代职业学校学生社团建设的实践

研究——以江苏省职业学校为例

    1.研究内容：

    （1）江苏省职业学校学生社团建设现状的调查研究；

    （2）新时代职业学校学生全面发展的内涵研究；

    （3）基于全面发展的新时代职业学校学生社团建设的目标、

类型、活动设计的研究；

    （4）基于全面发展的新时代职业学校精品学生社团建设的

案例研究；

    （5）基于全面发展的新时代职业学校学生社团文化培育的

研究；

    （6）基于全面发展的新时代职业学校学生社团建设绩效的

研究。

    2.主持人

    章  宏  南京职教（成人）教研室

    姜汉荣  江苏省通州中等专业学校

    李国珑  南京职教（成人）教研室

    二、子课题征集

    全省教育行政部门、教科研机构、职业学校、行业企业等单

位或个人均可根据主课题研究内容进行子课题申报。

    三、有关要求

    1.2018-2019 年度职业教育重点课题研究参照《江苏省职业

技术教育学会职业教育研究课题管理办法》进行管理。

    2.子课题申报，原则上每个申报单位只能申报 1-2 个重点课

题的研究工作，每个重点课题申请研究子课题不超过 3个。

    3.子课题申报需填写申报表（附件 1），各申报单位自行下

载填写并于 2018 年 4 月 6 日前向各课题依托单位进行申报（联

系方式见附件 2）。子课题项目主持人要有中级及以上职称，申

报单位要保障课题研究所需的人员、时间。

    4.各重点课题项目主持人根据公平、公正、择优的原则进行

筛选，并向省职教学会报备。省职教学会对同意立项的课题（含

子课题）以文件形式通知被立项课题单位。经批准立项的子课题

视同省职业教育研究立项课题进行管理。

    5.课题研究截止时间：2019 年 6 月 30 日。

    6.重点课题研究所需经费由江苏省职业技术教育学会、课题

依托单位共同筹集，子课题研究所需经费由申报单位承担。

                          江苏省职业技术教育学会

                   2018 年 3 月 21 日

附件 1

2018-2019 年度职业教育重点研究课题申报表

申报课题名称

申报子课题名称

申报单位

主持人
职务/职称

联系方式

子课题研究思路

填报日期：    年   月  日                （单位盖章）

附件 2

2018-2019 年度职业教育重点研究课题

联系方式

序号 课题名称 联系人 联系电话 电子邮箱

1
适合的职业教育发展模式

与路径研究
李德方 15961132633 669318051@qq.com

2 职业启蒙教育的实践研究
张  健

周  俊

13861139898

13665206888

2412398979@qq.com

3202016726@qq.com

3
产教融合办学模式和机制

研究
殷树凤 13675152858 yshf18@163.com

4
职业教育对口支援、精准扶

贫典型案例研究
许曙青 18905142175 422052649@qq.com

5

基于全面发展的新时代职

业学校学生社团建设的实

践研究——以江苏省职业

学校为例

李国珑 13915965113 1602498007@qq.com